Nui havimo intiso che fate difficultà di ordinare Prete Iacono Donato di questa Città, con dire che lo Padre sia Scavone. Et perché nui havimo a piacere che lo ditto Iacono Donato fosse ordinato Prete in la Majori Ecclesia, purchè sia huomo da bene et sufficiente, eo maxime che intendiamo alcune volte ne sono stati ordinati degli altri figliuoli di Scavoni, per tanto vi pregamo che essendo lo dicto Iacono Donato idoneo et homo da bene non ostante che lo Patre sia Scavone vogliate ordinarlo Prete in la Majore Ecclesia che ce ne farete piacere: atteso siamo stati supplicati per alcuni nostri familiari, ve ne volessimo scrivere la presente in sua commendatione

Datum Planitio Palme XXIX. Martii 1493.

Rex Ferdinandus – Io: - Pontanus – Impart:
XX – II – I.

Non così fu ricevuto dall'Arcivescovo il sovrano chirografo, convocò immantinenti il Clero nel suo episcopio e spostagli la bisogna diede favorevole il suo suffragio sì perché eragli a cuore di mostrarsi ossequente alla regia commendazione sì anche perché poco gli andava a sangue la consuetudine del Capitolo di accogliere o rigettare, come meglio a lui paresse e piacesse chiunque desiderasse ascriversi allo stato ecclesiastico. Malgrado ciò l'Arciprete Leone Volpe, il quale, attesa l'assenza del Decano, prima dignità era allora naturale presidente del Clero, reputando suo alto dovere la tutela dei diritti della propria

Chiesa emise un voto negativo, registrato come si osserva nel verbale e concepito ne' termini qui appresso.

Die octava M.^{sis} Decembris 12. Indictionis Materae in Archiepiscopali Palatio presentes litterae praesentatae fuerunt per Petrum Scavonem de Michele Rev. Dom. Archiepiscopo Matherano et Acheruntino et Capitulo Majoris Ecclesiae dictae Civitatis, et unusquisque dixit suum votum prout inferius latius est videre.

Rmus Dnus Archiepus Matheranus et Acheruntinus super litteris Regiis presentatis per Petrum Scavonem dixit.

Che ipso quanto adpartene ad se ave riceputo le ditti lettere sopra lo capo, et quello inteso se offre osservare la continentia di dicte lettere perchè li preghieri di Sua Maestà ad se li sò comandamenti.

Dnus Leo Vulpes Archipresbiter dixit.

Che ipso recepe et tene sopra lo capo cum omnia reverentia li lettere della Maestà del Signor Re. Et perchè in quello si contiene che

è solito ordinarsi Scavoni in dicta Majori Ecclesia di Matera quello che non si proverà mai; imo tutto il contrario, che questi tempi passati un altro Scavone nomine D. Damiano volse petere licentia di ordinarse in dicta Ecclesia et lo Capitolo lo contradisse, et non lo admise, et non est da gremio. Et perché ancora in dicta ecclesia so tanti li chierici moltiplicati che non ce se po' vivere, ma è bisogno che vagano ad zappare et potare, et vuoi (cioè gli altri votanti ivi presenti) lo deliberarete. Et per questo pro nunc non accetta che ipso se habbia ntitolare in dicta Ecclesia.

Questi opposti suffragi dell'Arcivescovo e dell'Arciprete produssero, come suole intervenire, contrario effetto sulla massa deliberante, e quale volendo essere ossequente alla volontà del Sovrano, quale tenendo fermo per gli statuti della propria Chiesa, lo scrutinio della votazione generale presentò 28 voti favorevoli e 28 contrarii. Nulla

di più ci offrono i documenti in ordine a tale emergenza; ma la parità de' voti per nulla giovò al chiedente Donato, sia perché Re Ferdinando, trovata ragionevole l'opposizione, non ebbe ad insistere nel suo impegno, sia per altra ragione, che non vien fatto di penetrare nel bujo di tanta antichità.

Questo accidente però valse di ottima istruzione agli ecclesiastici materani, i quali ad evitare che nel tempo avvenire non avessero per fatti simili ad attaccar briga, pensarono di provvedere alla loro pace, inserendo nei Capitoli che solevansi presentare al nuovo Arcivescovo, nel suo primo ingresso in città un articolo correlativo. Ecco come è concepito ne' Capitoli presentasti nel 1529 all'Arcivescovo Francesco Palmieri:

Item che S.S. Illma si degna non ordinare né permettere di far ordinare et creare in la detta Cathedrale et Metropolitana Chiesa della Città di Matera Greci, Scavoni et Albanesi né Subdiaconi né Diaconi, com'è stato sempre observato per lo passato. Et poiché tutti preti da ordinarsi tanto in detta Maggiore Ecclesia, come in le altre Parrocchie di detta Città abbiano ad esser ordiundi di quella, et non esteri – Placet observari et quod observetur solitum.

Facciamo alto qui per un momento, e riflettiamo che l'enfasi e la circostanza, anzi che la stretta verità furono di guida alle espressioni del nostro Arciprete, abbassando il Clero in genere alla condizione villereccia, dacchè la peccaa, dire vero, non toccava che la sola classe di preti poveri: ce n'è garante un brano d'una prolissa supplica di detto Clero avanzato al Vicario generale dell'Arcivescovo

Sigismondo Saraceno, nel 1567, il quale di ritorno dal Concilio di Trento mostravasi solerte zelatore per la riforma de' costumi. Ecco come si espressero quei preti.

Illmo Mons.^{or} nostro.

L'Arcivescovo nostro promulgò alcune costituzioni Sinodali, tra quali ci ne sono alcune che aggravano assai li preiti poveri quali non ponno sostentare altrimenti la vita loro se nò con landare a potare ghicare et mondare le vigne di altri. Monsignor Rmo l'Arcivescovo per dette costituzioni li ha proibito, che non possono andare a fare esercito vile, né vadano a fatichare ad altri. V. S. Illma sa che la parte della Chiesa non arriva a dece docati lanno per uno et gran ventura è la nostra quando arrivamo à ducati undeci con tanta celebrazione di divini officii et con continua servitù alla Chiesa che appena lanno bastano à scarpe, talche si no ci industriamo et con le vigne et co alcun altra facendola onesta, et li poveri con andare à potare et fatigare ad altri non potrieno vivere altrimenti, però